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Oficio n° 4895/2021/8G Juiz de Fora, 07 de julho de 2021

Exm?°. Sr.
Juraci Scheffer

Presidente da Camara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referéncia: Consulta sobre Denominagdo de Logradouro
De Autoria do Vereador Hitler Vagner Candido de Oliveira

Assunto: Informagdes (presta)

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a Exmo. Sr.
Vereador Hitler Vagner Candido de Oliveira a resposta referente a Consulta sobre
Denominac¢éo de Logradouro Publico, cujo os pareceres dados pelas Secretaria de
Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas (SESMAUR), Secretaria
de Planejamento Urbano (SEPUR) e a Empresa Regional de Habitagéo de Juiz de
Fora (EMCASA) encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Secretaria de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG
Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 - sg@pif.mg.gov.br
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Memorando 2- 20.455/2021

De: Gabriel B. - SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG
Para: SESMAUR - SAPG - Supervisdo Il de Apoio ao Gabinete - A/C Valter D.
Data: 11/06/2021 as 13:17:52

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SAPG, SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG, DACOL, REL

Consulta Denominagao de Logradouro

Prezados(as)
Trata-se de drea particular, ndo havendo Projeto de Parcelamento aprovado, arquivado neste DCIM.

Em refacio ao segundo questionamento, “O logradouro estd locaiizado em loteamento irregular, ou seja, mesmo
que tenha planta aprovada, cumpriv as demais exigéncias legais para se tomar um loteamento regular?”,
entendemos ser plausivel o encaminhado do mesmo & SCUR, efou SEPUR, uma vez que trata-se de um
guestionamento inerente aos setores que analisam e aprovam 0s parcelamentos no municipio, considerando suas
caracteristicas legais, técnicas e urbanisticas.

Peor fim, em relagdo ao terceiro guestionamento, "Ha processo de regularizagao fundiaria em aberto para a area em
que esta jocalizado o fogradouro?”, entendemos gue deva ser encaminhado 2 EMCASA, ou SEPUR, uma vez que a
area pode estar em processo inicial de regularizacio, sem que tenha havido o encaminhado a este DCIM.

Somos, portants, pela INVIABILIDADE das denominagdes, face ao primeiro paragrafo,

Atenciosamente,

Gabrigl Sugisio Delamare Eveling

Dreivesor e i

e lerRoEAdEs

racaes Cadastrals Ge

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps #juizdefora.1doc.com.briverificacao/ e informe o codige 1582-D43B-8E78-52BC

Assinado por 1 pessoa: GABRIEL AUGUSTO DELAMARE
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Memorando 4- 20.455/2021

L T

De: Eduardo M. - SESMAUR - DLU - SCUR

Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - A/C Raphael R.

Data: 15/06/2021 as 11:20:42

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - SAPG, SESMAUR - DLY - SCUR, SESMAUR - SSAUR - DCIM - SINCG, DACCL, REL

Consulta Denominacao de Logradouro

Prezado Assessor,

Acerca do guestionamento do Memorando 20.455/2021 e considerando a informagao ja prestada no Despacho 2-
20.455/2021, a localidade ndo encontra-se figurada em projeto aprovado pele Municipio e, por conseguinte,

nEc POSSUIMOS registros quanto a sua implantagéo estando esta em desacordo, ou néo, com as exigéncias legais
pertinentes & atividade de parcelamento de solo (loteamento).

Dito isto, corroboramos com as informacgoes prestadas pelo Supervisor de Informagies
Cadastrais Georreferenciadas, portanto, a referida area pode ser declarada irregular &, por conseguinte, nao &
passivel de denominagio.

Respeifosamente,

o Meirefos Melfo

Fediag
" grohs Coante Lirhanision

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/juizdelora. 1 doc.com brfverificacaos e informe o codigo C805-438C-4AEA-249A

Assinado por 1 pessoa: EDUARDO MEIRELES MELLO



07/07/2021 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 20.455/2021 i

Juiz de Farg TR
De: Livia Delgado Rodrigues Setor: EMCASA - Empresa Regional de Hannagad ae jinz ge
Fora

Despache: 7- 20.455/2021
Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo
Assunto: Consulta Denominagéo de Logradouro

Juiz de Fora/MG, 18 de Junho de 2021

Prezada,

Em atendimento & vossa solicitacio, cabe-nos esclarecer que atualmente ndo ha nenhum processo de
regularizagdo fundidria em curso na Emcasa. A empresa € uma prestadora de servi¢os habitacionais, que
tem executado agbes de reguiarizacio fundidria somente sob demanda da administragéo direta, mais
especificamente do drgdo de planejamento urbano, responsavel pelo planejamento da politica de habitagéo
de interesse social no Municipio,

No entanto. a Emcasa executou ao jongo dos anos loteamentos popuiares em areas de sua titularidade.
Quanta ao caso em tela, temos a esclarecer que néo se trata de &rea de nossa propriedade.

Atenciosamente,

Livia Pelgado Rodrigues
Diretora Presidenta

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
Impresse em 07/07/2021 08:47:13 por Carlos Henrique - ASSESSOR 1

*“Tutlo 6 que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele pussa ser realizada.” - Roberto Shinyashiki
i

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=0618055C55147C51DFFBB66F&itd=1 1/1



07/07/2021 Prefeitura de Juiz de Fora

Memorando 20.455/2021

Urbano

Despache: 9- 20.455/2021

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo AC: Aline Cristina Laier
Assunto: Consulta Denominagéo de Logradouro

Juiz de Fora/MG, 30 de Junho de 2021

Prezada Gerente,
Em resposta ao contido no Despacho 6-20.508/2021 temos a informar:

N&o ha processo de regularizacéo tramitando no ambito da SEPUR, relativamente ao parcelamento em que
se situa a via objeto da Consulita de Logradouro Publico.

Depreende-se das informa¢Bes langadas nos  Despachos 2, 4 e  7-20.508/2021,
ser desaconselhavel a propositura de denominagdc para a via, por se tratar de area particular, com
parcelamento irregular e sem processo de regularizagéo em curso.

Atenciosamente,

Hélder Augusto Alves Affonso
SEPURIASSES50MA

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
impresso em 07/07/2021 08:47:27 por Carlos Henrigue - ASSESSOR 1
“Motivagao ¢ a arte de fazer as pessoas fazerem o gue vocé quer que elas facam porgue elas o guerem fazer” Dwight Eisenhower

https:/fjuizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&khash=09202B17023CA92AAB0057EC&itd=1 11
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Vereador (a) Data 07406/2021
Hitler Vagner Cindido de Qliveira
IDENTIFICACAO DO BEM PUBLICO |
Bairro Loteamento Tipo (Logradourc, Praca, Prépriv etc,)
Bosque Dias Tavares Logradouro

Nome atual ou Ponto de Referdncia:
Acesso 05

Nome Proposto;
Rua Bispo Dom Clévis Frainer

A SG/PJF — Sr(a). Secretirio(a),
Solicito que seja promovida a pesquisa necesséria para o encaminhamento da proposigo acima.

Em__ / [

/\_}é—_&/
{_ Veeador(a)
\__./’/
PESQUISA REALIZADA LOTEAMENTO APROVADQ

Logradouro/Préprio/Praca/Bairro on Loteamento ji tem
denominagio? Nio |___|

N#io |:| Sim D Lei n° . Em__/_ /.

Sim D Lei n® f/ .

OBSERVACOES: (SENDO NECESSARIO MAIOR ESPACO PARA ANOTACOES, FAVOR UTILIZAR O VERSO DA
FOLHA)

SERVIDOR/PJF RESPONSAVEL PELA PESQUISA
A pesquisa inclui dados em anexo?

Nome ou Carimbo/Assinatura

De: SEMAUR CONCLUSAOQ

Para: 5G De: 8G
; Ao(A) Vereador (a
A vista da pesquisa realizada, entendo que a denominagio &; 0(A) Vereador (a)

viaver[_| INVIAVEL ||

Em / f

[nformo a conclusto da pesquisa realizada a pedido de V.Exa.

Em / /

Secretdrio (a) — SG/IF .,
Secretdrio (a) - SEMAUR/PJF - :

L-Ar, 162 O logradoaro, praga. prépeic & qualquer oulro bem pidico ictpal ndo podera ser des] COM oMK 54 pegsoa vivd, devendo 3 proposicio.a
vealizada peln Prefeitura de Juiz de Fora. iedianie consulta formalizda peke Vereador sobre a denohinaglo de que Ua1a o capul deste aniggeP™ s
denominagdo de que 12302 o s capul (NR) §2° Fica vedada a des gresSe de nome a qualtques bein pablice, ames da Aprovacie do priyeio de cofg

obra piblica. (fncluido pela Restluda »* 1,312, de 1X1E20146),







